第 116 回教育研究評議会議事録

Ⅰ 日  時  平成 26 年 2 月 20 日（木） 14:00～15:51

Ⅱ 出席者 議  長 永田学長

評 議 員 東、阿江、三明、清水、吉川、大田、五十嵐、BENTON、石隈、遅野井、池田（雅）、

稲垣、指田、金保、溝上、田中（統）、伊藤、赤根谷、一谷、佐藤、安信、西川、原、

真田、柴田、坪井、猿渡、金谷、高木、宮本、中川、玉川、吉川、松本、中山、辻中、

德永、齋藤、池田（潤）、濱名

代  理 山口 数理物質科学研究科副研究科長（秋本 数理物質科学研究科長）

Ⅲ 議 題

〔審 議〕

1 国立大学法人筑波大学の組織及び運営の基本に関する規則等の改正について - 〔審議 1 資料〕

2 学位プログラムリーダーに係る規則等の改正について ---------------------- 〔審議 2 資料〕

3 筑波大学福利厚生委員会規則の制定について ---------------------------- 〔審議 3 資料〕

4 寄附講座の設置及び期間の変更について -------------------------------- 〔審議 4 資料〕

5 寄附研究部門の継続について ------------------------------------------ 〔審議 5 資料〕

〔報 告〕

1 平成 26 年度役員等就任予定者について --------------------------------- 〔報告 1 席上配付資料〕

2 役職教員の選考について ---------------------------------------------- 〔報告 2 資料〕

3 基本年俸表適用職員号俸協議について ---------------------------------- 〔報告 3 席上配付資料〕

4 第 68 回経営協議会報告について --------------------------------------- 〔報告 4 資料〕

5 平成 25 年度教育に係る学長表彰の審査結果について ---------------------- 〔報告 5 資料〕

6 キャンパス交通システム（バス）利用料の改定について ---------------------- 〔報告 6 資料〕

7 新しい留学生支援制度の創設について ----------------------------------- 〔報告 7 資料〕

8 筑波大学出版会活動報告（平成 25 年度）について ------------------------- 〔報告 8 資料〕

9 筑波大学開学 40+101 周年記念事業ヤングアメリカンズ筑波大学附属学校

スペシャルの開催について ---------------------------------------------- 〔報告 9 資料〕

10 イベント開催予定表について ------------------------------------------- 〔報告 10 資料〕

11 筑波キャンパス CO２排出量・エネルギー使用量実績(１月分)について ---------- 〔報告 11 資料〕

12 TSUKUBA SPORTS NEWS FLASH（VOL.28）について ------------------------- 〔席上配付資料〕

13 前期個別学力検査等について

14 内部情報データの流出に関する記者会見について ------------------------- 〔席上配付資料〕

15 筑波大学開学 40+101 周年記念事業東京キャンパス社会人大学院 25 周年記念

シンポジウムの開催について ------------------------------------------- 〔席上配付資料〕

16 いわきアートについて ------------------------------------------------- 〔席上配付資料〕

17 FINE ART UNIVERSITY SELECTION 2013-2014 について ------------------- 〔席上配付資料〕

18 文部科学省研究大学強化促進事業キックオフシンポジウムの開催について ---- 〔席上配付資料〕

Ⅳ 議 事

〔審 議〕

1 審議 1 資料に基づき説明があり、原案どおり承認された。

なお、プログラム名を「学位プログラム」で統一するかについては引き続き検討することとなった。

2 審議 2 資料に基づき説明があり、原案どおり承認された。

3 審議 3 資料に基づき説明があり、原案どおり承認された。

なお、東京キャンパスにおける福利厚生に関する意見及び要望等がある場合には、ビジネスサイエ

ンス系長を通して、学生担当副学長に申し出るよう併せて説明があった。

4～5 審議 4 資料及び同 5 資料に基づき説明があり、それぞれ原案どおり承認された。

〔報 告〕

1～10  報告 1 席上配付資料から報告 10 資料に基づき、それぞれ報告があった。

11 報告 11 資料に基づき報告があった。

併せて電気使用量については、対前年度減となっており、具体的な節電の事例として、附属病院取

組みの説明があった。

12 席上配付資料に基づき報告があった。

13 25 日及び 26 日の前期日程試験等の実施について、協力の要請があった。

14 席上配付資料に基づき報告があり、情報管理について改めて徹底要請があった。

学長から、今回のインシデントが学生の就職の際の支障になるといったケースも想定される極めて

重篤なものであり、評議員はセキュリティ確保の責任を負うことを自覚してほしい旨の要請があった。

15～18 席上配付資料に基づき、それぞれ報告があった。

以 上